
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FENOMÉN POLAROID 

1 
 

FENOMÉN POLAROID 
 
Systém okamžité fotografie Polaroid používaný od roku 1948 je fenoménem i díky své ojedinělé technologii, kte-
rou vynalezl dr. Ervín Land. My jej však zařadíme mezi fenomény designu proto, že přístroje této značky celé 
dlouhé období až do začátku sedmdesátých let 20. století navrhoval jeden z nejvýznamnějších designérů, Ameri-
čan Henry Dreyfuss. Kvality jeho práce byly postaveny na vyváženém spojení stylu s ergonomií, v níž provedl 
celou řadu vlastních výzkumů. Ty publikoval v učebnicích, sestavil i mimořádný mezinárodní slovník praktické 
vizuální komunikace. V následujícím období se styl přístrojů Polaroid změnil. Navrhovali jej designéři, jejichž 
jména firma již neuváděla. Proces byl šíře užíván až do počátku nového století, kdy došlo k rozvoji digitální foto-
grafie. Ta podnítila vytvoření nové řady fotoaparátů s vestavěnou termosublimační tiskárnou. 
 
Dreyfussův inteligentní design spočíval jednak v možnosti učinit z nezbytně rozměrného přístroje skládáním 
malý, při cestování nepřekážející tvar, jednak ve snadném ovládání vyvolávacího procesu, který odlišoval Polaro-
idy od běžných fotoaparátů. Mimořádnou přednost „fotografií na počkání“ využívali nejen amatéři, ale i profesio-
nálové pro kontrolu náročné ateliérové práce, díky které měli představu o vyznění tvarové a tonální skladby. 
 
 

 
 

Henry Dreyfuss (1904-1972): Fotoaparát Automatic 100 Land Camera, Polaroid Corporation, USA, 1964 
(z pozůstalosti benešovského fotografa Danihelovského) 

 

 
 

Henry Dreyfuss: přístroj pro okamžitou fotografii Polaroid SX 70, 1972 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FENOMÉN POLAROID 

2 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Polaroid 600 extreme, 90. léta 20. století 



 

S

M

Souběžně s Po

Dig

MUZEUM UMĚNÍ A

Digitální f

olaroidem se b
(přís

gitální fotoapa

A DESIGNU BEN

fotoaparát oka

bez většího ús
stroj z 80. let 2

arát pro okamž

NEŠOV – SBÍRKA

3 

 
amžité fotogra

 

 
spěchu snažila
20. století) a p

 

žitou fotografii

A DESIGNU – FEN

afie Polaroid Z

a věnovat okam
ozději značka

i, Fuji Film Ins

NOMÉN POLARO

Z340, 2012 

mžité fotograf
a Fuji. 

 
tax Mini 25, 20

OID 

 

 

fii značka Kod

012 

dak 


